

申込書の記載例

忘れずに押印をお願いします。

内容確認欄

①同意事項についてご確認をお願いします。

②保険期間の始期日のおよそ20日前までに申込書の提出と保険料の払込みをお願いします。

20日を過ぎてしまった場合であっても契約を行うことは可能です、窓口までご連絡ください。

③申込時には原則、対象森林の見取り図（実測図、施業図等）の添付が必要です。

ただし、林小班の明記により森林の位置が特定できる場合、又は前回契約から変更がない場合には省略できます。

対象の森林について、他の保険契約に加入している場合には窓口までご連絡ください。

契約者記入欄

④契約者情報（住所、契約者名等）にお間違いないかご確認ください。

訂正する場合には、訂正箇所ごとに契約者の訂正印が必要です。

訂正例

フリガナ 氏名 シンリン ヒノキ
森林 太郎 森林 桧

申込日…申込書を提出又は郵送した日付。

宛先：国立研究開発法人 森林研究・整備機構 理事長

森林保険契約申込書

※お申込みには原則として見取図(実測図等)が必要(前回契約が平成27年度以降の場合は不要)です。

【契約者(申込者)】

森林保険契約重要事項説明書の説明を承知するとともに、同書に記載している個人情報の取扱いに同意し、申込書記載事項について相違ないことを確認及び被保険者の同意の上、以下のとおり森林保険契約を締結したいので森林保険法に基づき保険料の払込みと併せて申し込みます。

また、造林補助金の交付申請を行った場合は、その書類に記載された個人情報を含む情報を森林保険の引受及び保険金支払いの判断、保険契約の管理及び履行、契約解除後及び契約期間終了後における管理に利用することを承諾します。

〒 000-0000 TEL 000-000-0000

フリガナ カナガワケンカワサキカキキ

住所

〇〇県〇〇市〇〇町1

フリガナ 団体名

フリガナ シンリン タロウ

役職 氏名

森林 太郎

申込日 令和05年11月01日 保険期間の始期日※1(保険期間の開始日) 令和06年05月10日 森林の危険に関する事項※2 無

①法人や地方公共団体で、同一組織内の部署へ証書の送付を希望する場合は、下欄に送付先の郵便番号、住所、部署名をご記入ください。

②①以外の場合は、下欄に証書送付先の郵便番号、住所、宛名を記入の上、本申込書に別途規程の依頼書を添付して提出してください。

〒

※1 郵便でお申し込み頂く場合は窓口での申込以降、標準的な事務処理日数として20日程度を要しますのでご注意ください。詳細については取扱窓口にご確認ください。

※2、※3 他の保険契約の有無が有る場合や、判断に迷った場合は、取扱窓口にご相談ください。

保険期間 5年0日 保険料払込期間 5年0日 保険料払込方法 一括 統一先証書番号 前回証書番号

【保険の目的/合計】

森林所在地都道府県 内訳数 被保険者数 面積 保険金額 払込保険料

〇〇県 1 1人 1.50 ha 4,125,000 円 46,406 円

【保険の目的/内訳】 別紙「森林保険契約内訳書」のとり

※保険の目的(対象となる森林)の内訳は「森林保険契約内訳書」にそれぞれの情報を記入してください。

契約者 申込区分 新規 契約者区分 個人 契約方法区分 一般・その他 特定地区区分 適地料半額適用契約 賞与設定区分 無 評価契約区分 普通契約 継続割引 無 花粉割引 無

見取図 別紙のとおり

申込書番号 633800-505-00001-00

※お問い合わせの際は、この申込書番号をお伝えください

以下 森林保険センター及び森林組合系統使用欄

取扱窓口(お問い合わせ先) 〇〇県森林組合連合会 TEL: 000-0000-0000 (受付年月日) 令和05年11月01日

取扱森林組合連合会 〇〇県森林組合連合会 TEL: 000-0000-0000 (受付年月日) 令和05年11月01日

(承諾要件確認欄) 4要件全ての確認ができない場合、承諾はできません。

・申込書の記載欄に必要な記載、記名・押印がある。 (承諾要件確認年月日)

・森林組合又は連合会が「受領確認年月日」 令和05年11月01日 (委託先名)

に保険料を受領している。

・特別な危険がない。 〇〇県森林組合連合会

・他の保険契約がない。

上記の4要件を「確認」しました。

森林保険センター 記入欄 11 506

保険料・保険金額に関わる欄

保険金額…対象の森林に損害があった際に支払われる金額の最高限度額。

払込保険料…契約者が契約時に支払う金額。

保険期間…保険責任が発生する期間。1年を単位として上限20年まで設定が可能。

保険料払込方法…契約時に一括して払い込む「一括払込」と、複数年で分割して払い込む「分割払込」がある。

面積…保険の対象となる森林の総面積。

継続割引…前回契約の満了後1年未満に契約を継続する場合に、第1期目の保険料が3%割引。(森林の現況に変わらないこと)

花粉割引…花粉症対策苗木の植栽後2年以内に初めて森林保険に加入する場合に第1期目の保険料が3%割引。(証拠書類の提出が必要)

長期割引…保険年度が複数年にわたる場合で、保険料を一括して払う際に第2期目の保険料が9.5%、第3期目以降の保険料が13.5%割引。

内訳書の記載例

森林保険契約内訳書(普通)

[保険の目的／内訳]

保険被 者保	内訳番号	〒		住所							
	(名称)団体名			役職		氏名					
森 林	所在地(市町村)			(大字/字/地番)							
	分収割合(%)	付保率(%)		(林小班)							
備考	樹種	林齢		面積		生立本数		ha当たり植栽本数		立木度	
										保険金額	
CD	市町村CD	保険金額CD1		保険金額CD2		目下り		所有区分		施業区分	
	1	0001-0001		000-0000		〇〇県〇〇市〇〇町1				森林 太郎	
森 林	〇〇市			〇〇 〇〇10,11,12							
	100 %	100 %		12-ア-3-1、3-2							
備考	スギ	20 年生		1.50 ha		2,100 本		3,000 本/ha		1.00	
										4,125,000 円	
CD	112071	F -		100		- 0		私有林で個人所有		単層林施業	
										無	
森 林	合計	被保険者数 1		内訳数 1							
備考		年生		1.50 ha		本		本/ha		4,125,000 円	
										46,406 円	
CD		-		-							

●各項目の記載内容にお間違いがないかご確認をお願いします。

被保険者情報欄

●被保険者情報（住所、被保険者名）にお間違いがないかご確認をお願いします。

訂正する場合には二重線で消して契約者印を押した後、空いている箇所に正しい内容を記入します。

被保険者…保険金を受け取る権利を有する者。森林の所有者に限る。

森林情報欄

●対象森林の情報にお間違いがないかご確認をお願いします。

森林情報を変更したり、新たな森林を追加したい場合には、森林組合・連合会の窓口までご連絡をお願いします。

森林所在地…対象森林の所在地。林小班まで分かる場合には記載する。

樹種…保険の対象となる森林の樹種。

林齢…契約開始時点での林齢。新植時を1年生として、その後は暦年で数える。

面積…0.01ha以上から設定可能、小数点第3位を四捨五入。

本数…申込み時に生立していると認められる本数。

ha当たり植栽本数…新植時のhaあたりの植栽本数。

立木度…限界生立本数（理論上健全な育成が可能とみなせる本数）に対する生立本数（実際に生えている本数）の比率。

保険料・保険金額等に関わる欄

●保険料・保険金額をご確認ください。

保険料・保険金額はご要望に応じて調整することができます、窓口までご連絡ください。

付保率…保険金額・保険料を任意に設定するための掛け率。（1～100％）

分収割合…分収林契約を結んでいる場合における自分の持ち分割合。（自分の持ち分を超えた割合を設定することはできない）

払込保険料…対象の内訳に対して、契約者が契約時に支払う金額。

保険金額…対象の内訳に損害があった際に支払われる金額の最高限度額。

継続割引…前回契約の満了後1年未満に契約を継続する場合に、第1期目の保険料が3％割引。（森林の現況に変わりがないこと）